libeat

libeat magis in eodem charitatis opere admirari Hieronymum priscis illis sanctissimis patriarchis non quidem sapientiorem, aut sanctiorem; sed secundo rei euentu feliciorem, qui non vna, aut alteram, sed permultas non ab ea turpi vita licentia, & vitorum castris abstraxit, quod permultum est, & astimandum maximè, sed intrà monasterij septa in ipsa penitentia & virtutum omnium castra, quod maximè admirandum est, compulit; idque non integra solum apud omnes innocentia fama, sed illustriori etiam eximiae charitatis commendatione & gloria.

Quam exi-
tus non contemnendus, quod aliorum in Deū
tate com-
missis, et si intimè angeretur, diuinamq; bo-
plectere-
nitatem ab ingratis scelere offensam vehemen-
tur peccā-
tissimè indoleret; adeò tamen humanam fragi-
tes.

litatem eleuando & excusando, benignè fere-
bat; vt æquiorem in delinquentes ac mitiorem
præbere se non posset: cumque acerimè in vi-
tia ipsa exardesceret, ac penè desçuiret, vitijs
tamen obnoxios mitissimè accipiebat & lenis-
simè; sic in se ipsum etiam ob leues noxas leue-
rus, in alios verò lenis & mitis esse coniueuer-
rat.

Quam cō-
stanti cha-
ritate sibi illa constantia & æquabilitas, qua vniuersa mi-
infensos
proseque-
reter. quin ita ille rebellantem sensum edomuerat, vt
nullum dulcius acroama ad aures illius, quam
multa in eum congesta conuicia, & illatae con-
tume-

tumelia accedere posset; atque his, alijsq; per-
multis experimentis, quibus christiana in pro-
ximos charitas comprobatur, adeò illustris in
hac virtute, & excellēs exitisse videtur, vt, quod
de Sancto Honorato dixit aliquandò Sanctus
Hilarius, non incongruè de Hieronymo usurpa-
re me posse diffidam: tantam scilicet in eo fuis-
se latitudinem charitatis, vt, si specie facieque
hominis ea virtus exprimenda esset, Hieronymi
potissimum pingi vultu debere videretur: neq;
suprà fidem, aut exaggerandi gratia aliquid à
nobis dici existimabit, qui superiores vita li-
bros & quo animo percurret. Sed quandò nul-
libi magis assiduam & feruentem libertate
Hieronymi charitatem, quam in pauperes de-
relictos & orphanos; placet seorsim hoc pium
charitatis institutum expendere, fusiusq; de eo
agere.

*Derelictæ sobolis educatio quam pium,
& Republicæ utile institutum.*

Cap. VII.

Ardentem illum in Hieronymo sanctæ cha-
ritatis ignem alebat maximè, perpetuoq;
fouebat quædam non intermissa diuinorum be-
neficiorum recordatio, quæ semper in eius men-
te vigebat; sed vnico illo, & inter cætera singula-
ri mitificè capiebatur, quod cum ille diues esset,
prò nobis egenus factus est, cui cùm nunquam
parem ab humano genere gratiam persolui pos-
sese

se intelligeret; quantam maximam tamen posset pro viribus rependere studebat. Quo circa in Christi pauperes effusissima ferebatur charitate, quod ipsum Christum pro nobis egentem factum maximè referrent, & impensa christiana charitatis officia eiusdem Christi vice admittent; qui, quod vni ex his minimis præstitum fuerit, sibi vni præstitum fatetur; ut nil mirum, si totus eo in opere Hieronymus, hoc vnum, inter cetera pietatis officia, proprium sibi fecerit institutum: quod certè munus quam non modò ipsi Deo gratum & acceptum, sed & Reipublicæ commodium sit, neque à suscepta scriptione alienum, neque lectori iniucundum erit paucis indicare. Qui enim diuina humano contuentur oculo ad egregiam operis commendationem non animaduercunt quam salubri, & religioso conatu, è communī animarum salute, diuinæ gloria quisque desideret: sed quam specioso & illustri hominum plausu, aut è priuata virtutatis cognitis & splendore laboret; ac ideo minus huic instituto deferunt, in quo plus est curarum &

Quam ne laborum, quam splendoris & pompa. Ceterum *cessaria* vtilius hoc, quam speciosius institutum solidæ *derelicta* charitatis reique publicæ percommodum opus, *sobolis institutio*. si quod aliud, meritò cœletur; nobilioribus enim, & fortunis instructis, qui sedulam nuant operā, reperiuntur non infrequentes; quandò ex eo opere, vel non exigua lucri affulgeat spes, vel ambitionis aura è potentiorum seruitute & clientelis excitata, & collecta non leuiter blādiatur; extremorum verò inopia & miseria confectorū

curam

curam qui suscipiant, admodum perrari; cum nullum alliciat commodum, nullum solicitet lacrum, sola laborum & æruminarum copiosa seges efflorescat & inuitet. Quod si pauperis corpus vel cibo alere, vel ueste contegere charitatis non insimæ putatur, quanto auctioris ordinis illa erunt? eiusdem animum bonis moribus excolare, mentem christianis virtutibus exornare, catholice fidei rudimenta, diuinaque legis precepta tenellæ adhuc ætati & insimæ instillare, quæ formantium manus ad virtutem, rectamq; fidem facile sequitur; tum eosdem varijs artibus & opificio informare, quod vitam honestè traducere, & si contingat, familiâ etiam alere queant; si qui etiam eminentioris ingenij existant, è sedentarijs illis artibus, sordiumque tenebris ad doctrinarum lumen adducere; nec modò corporis famem cibo, sed insitam etiam illam, & à natura ingenitam sciendi cupiditatem ingenuis artibus sedare? Et certè si vniuersos christianæ *Etiam in* reipublicæ ordines animo repetas, si gradus om̄ni^{simi} benes ratione perlustres, si status denique mente exculti reuoluas ac percurras, complures occurrent, qui miserè neglecti in perpetuis natalium sordibus, *pueris admodum* furto, vitijsque omnibus expositi, diuino numini & Civitatibus infensi perpetuò iacuissent, nisi huius institutionis & disciplinæ beneficio è natalium tenebris, reique familiaris angustijs, vel ad doctrinarum culmen & gloriam, vel ad honestas artes & opes non exigucas, ingenti certè Reipublicæ bono, aliquandò emerfissent: quales etiam innumeri penè sunt tum minores opifices

opifices

*Quā spiri-
tuallū bo-
norū fa-
cundā in-
fimorū
īstitutio.*

ces in officinis operam mercede exercentes ; tūm etiām officinarum magistri, qui ex hac pauperum derelictorum institutione prodiere prodeuntque quotidiē, quorum in officinis, si quid contrahas, vides omnia citrā fraudem ac perjuria omnino sincera fide transfigi , magna contrahentium vtilitate , & christiana probitatis exemplo . Nec in præteritis illud reliquendū , quām frequentes sacrī ordinibus nomina dederint, dentque frequentissimi , quorum doctrina & probitas multis christianæ reipublicæ partibus admodūm vtilis , & frugifera commendatur . Ut igitur nobiliorum institutio præclaros sanè & egregios habeat exitus, (permagni enim reipublicē intērest, quām rectē ad pietatem & virtutem nobilitas informetur , cuius tanta est in utramque partem vis atque potestas) infirmorum tamen & tenuiorum informatio suo non caret fructū , nec minori apud Deum mercede compensatur . Quin vberiores etiam interdum pietatis & religionis fructus , vel tenui cultura , ex infimis & humilibus legi , quām ē nobilium diuitumque diligenter cultu , idcirco plures sanctorum Patrum sensere : tūm quia opulent & potentiores nihil præter terrena sapere aut curare videntur, tenuiores verò rebus humanis minus additi facile, hisce contemptis, rotō pectore ad cœlestia anhelant , eaque magno cum pietatis sensu contemplantur , & expertunt : tūm etiām , quia diuitias & nobilitatem , Dei hominumque contemptus ferè comitatur : cūm infirmiores cœlestie numen puriori religione colere , eiusque

eiusque maiestatem vereri facile condiscant ; hi enim humana non magnoperè expertentes , diuina audiē arripunt , quā nobiliores , animo amplitudinis humanæ cupiditate occupato, penitus excludunt : pauperes illos rerum inferiorū contéptores haud ægrè allicit cœlestis vitę amor & studium ; quod potentiores imaginarijs honoribus, excellentiæq; studijs (cuius maximè appetens est nobilitas) indulgentes tædio atque molestia afficit . Vndè non immeritò cœlestiū donorū opes laxiori manu in illos effundere diuina bonitas confueuit, quos ab his rebus mente soluta, ab alienataq; voluntate , sitire cœlestia videt ardentiūs , & ad christianam disciplinam multò esse propensiōres . Quippē tanti refert , quām vacuo liberoq; animo ad Deum accedas . Quibus certè alijsq; permultis de causis nemini iam mitum esse debet, si huius destitutę slobolis cura perpetuò summis viris , sanctisq; hominibus cordi quammaximè fuerit . Inter quos tam pīj sacriq; instituti Princeps & auctor Sanctus Zoticus censetur , qui eximia nobilitatis & virtutum omnī laude Romæ florens , cūm alijs tutori , summis viris Constantinopolim à magno Constantino Cesare traductus , ad summa Imperij munera obeunda , ibi primus orborum curam suscepit , eisque contubernio erecto , proprias ædes assignauit , & certam viuendi rationem instituit . Vndè Leonis & Anthemij Augustorum rescripto ad Dioscorum Præfectum , sancti l. oīa priuī legia C. de Episc. & Cleric.

258 *De vita Hieronymi Aemiliani*

di pietatis officia inuenire dicitur. Sed & Gr̄e-
cis Latinisq; sacrorum fastorum monumentis
pridie Kal. Ianuarij egregia virtus sanctitas, & pius
charitatis opus illustratur: ut non parum etiam
hęc pauperum derelictorum institutio auctoris
nobilitate & sanctitate commendetur. Quod
verò Constantinopoli S. Zoticus, idem etiam in
S. Clemēs, Gallatia, pari pietatis laude, S. Clemens Episco-
martyr e-
pus & martyr præstítit. Hic magnus ille Clemēs
iusdē in martyriū columen, & carnificū terror, cui orpha-
norum colligendi curam & studium accendit
tator.
dira fames, quę tunc Gallatiam inuasit; cumq;
esset ille admodum iuuensis, & tūm, vix vigesimo
aetatis anno expleto, Ancyrensi Episcopatu in-
auguratus, Orphanorum tamen institutum non
dimisit. Quin illud etiam addidit (quod Hiero-
nimus etiam Somaschae præstítit, & nostra
adhuc in Religione, certis ad id aëribus as-
signatis, ysu receptum est) ut præter pauperes,
orbos etiam à nobilioribus oblatos filios apud
se domi aleret, educaret, & erudiret. In ean-
dem pietatis laudem acerrimè incubuit Sāctus
Adel-
Adelhardus Pipini Magni Nepos, & Caroli Au-
gusti Consobrinus, qui nouam in Regno Galliae
Adelhardus e-
iusdē opt. vel inuexit, vel tempore desuetam derelictę so-
ris Pater. bolis curam revocavit; orbis enim pueris in
vnum collectis insigne domicilium attribuit, tan-
taq; pietate operi semper præfuit, vt, quos huic
officio ministros assignarat, velut pauperum
medicus ac parens, cum ipse interesse, opusquę
suis manibus perficere non posset, diligentissi-
mè instrueret, qua ratione cibos pararent, nē
tenellę

Congr. Somaschæ fund. Lib. IV. 259

tenellę etatis sanitatis laderetur. Sed & hoc mi-
nimè reticendum, quod maximè ad rem nostrā
facit, Adelhardum virum Religiosum fuisse, &
Abbatem Corbeiensem, vt hoc institutum à re-
ligiosis hominibus non abhorrere appareat. In
Cipro etiam S. Sophronius Episcopus pupillo-
rum, & orphanorum patronus, & pauperum om-
niū adiutor mirificus fuit, cuius in pauperes
egregia charitas ecclesiasticis fastis celebratur
S. Sophronius
norii adiutor.
sextō Idus Decembris. Neq; verò in omni cō-
sequenti posteritate viri omnium laudum gene-
re defuere, qui in idem pietatis opus curas om-
nes direxerint, quibus Hieronymum etiam nos-
trum præterito sāculo diuina bonitas addidit,
& ad huiusmodi loca tota fermē Gallia Cisalpi-
na cōstruenda excitauit: quo in munere quā di-
uina clementia magnis rebus gerendis eidē ad-
fuerit, satis præcedentibus libris cōtinenti nar-
ratione expressus illius vitę cursus declarauit.

*Insignis Hieronymi corporis, mortifi-
cationis, quę pénitentia & pau-
pertate absoluitur.*

Cap. VIII.

Veram & germanam in Deum, proximosq;
charitatem, & assiduum orationis studiū
insignis semper mortificatio comitatur, indis-
solubiliq; nexu illis perpetuò vnitur: nec ea so-
lum, quę insanias corporis appetitiones, & effre-
nos sensuum motus domat; sed etiam quę ani-

mi elationes immoderatosq; spiritus cohibet, &
reprimit: quæ utraq; mortificationis pars quām
in Hieronymo fuerit absoluta, tradendum est.

Corporis Ac ut eam, primo contemplemur, quæ corpus
mortifica respicit, ea ferè Pœnitentia & Paupertate con-
tio, que pœ
tinetur, quarū virtutū gloria perillustris fuit Hie-
paupera- ronymus; quippè asper admodum semper in se-
te centine ipsum fuit, sensuumq; & corporis domitor om-
nino severus. Quām enim asperam vietus ra-
Pœnitentia Hierony-
tionem usurparit, səpiùs indicatum est: initio
mi pœni- namq; suæ conuersionis cùm cibi minimi esset
tentia in atque vulgaris, tūm verò eos fecit in abstinen-
viitu quātia virtute processus, vt vix aliquid vilissimi edu-
aspera.
lij cum cæteris domesticis vicitans ad panem
adhiberet; eoque postremis vitæ annis processit
vt pane secundario, vel etiam hordeaceo, & fri-
gida vitam duceret: atq; adeò tam aspera cibo-
rum abstinentia assueverat, vt nè asperitum qui-
dem lautiorum ciborum ferret; cuius rei argu-
Lib. 3. c. mento sunt uberrimæ lachrymæ super mensam
13. apud Scainum fusæ: quod ego nunquam certe
memini, quin memorie succurrat, quod de Pa-
læmone Thebaidæ solitudinis Monacho pro-
dunt, qui cum Pachomium contubernalem suū
hortatetur, vt celebri die Resurrectionis Domini
ni solito lautiis obsonaret, coxit ille olus, oleoq;
& sale condidit; sed, posita mensa, Palæmon sus-
pensus parumper hæsit, ingemuit, hisq; verbis
lachrymas emisit: Dominus meus crucifixus fe-
le & aceto potatus est, & ego oleum edam? cumq;
illum ubertim flentem rogaret Pachomius, vt
cibum sumeret, illamq; olei lautitiam non tam

sibi,

sibi, quām illustri, & omnium maximæ celebri-
tati concederet, non obtinuit; quin Palæmonis
lachrymæ peruerterunt, vt nè Pachomius quidē
præter panem cum sale & frigida, quidquam
gustaret. Simili abstinentiæ ardore Hieronymus:
sanctissimi Crucifixi recordatione splendidiores
auerfabatur mensas, & pati lachrymarum
ubertate alios etiam à lautiori escarm vñ eo
die apud Scainum reuocauit. Et quidē ad hanc
virtutem abstinentiæ domesticos in primis cæ-
terosque, qui illi in disciplinam se traderet, suo
informabat exemplo, & institutione, parcoq;
& parabili cibo eos vti ubique volebat: Vt vni-
uersa in hoc genere de eius instituto illis planè
verbis S. Hieronymi concludere posse mihi vi-
dear, quæ de Monachis eremi ait. De cibis ve-
rò & potu taceo, cum etiam languentes Mona-
chi aqua frigida vtantur, & coctum aliquid ac-
cepisse luxuria sit. Eadem vitæ asperitas comi-
tabatur quiescentiæ; cùm enim aliquandò subie-
tas paleas ad cubitū adhiberet, eò postea de-
uenit, vt corpore paucimēto porrecto nudo saxo,
vel (si paulò commodiùs quiescere necesse fuisset)
alicui asseri, neque positis indumentis, ad-
cubaret; vixq; satis naturæ faceret indigentia: Eiusdem
rigor cum
sommum
caperet.
in se ipsum autem immitti səuoq; flagello, nec
citrà sanguinem desænire, terga corpusq; feedè
discerpere erat illi perfamiliare. Sed longum
esset omnino recensere, quām adeò afflictum, &
flagris contusum debile corpusculum, alijs præ-
tereat laboribus ac vitæ asperitatibus severè
frangeret; cum illud ferendis oneribus subij-
Discipli-
na.